Rua Ludovina Emerich, nº 321 – Água Verde, Alto Caparaó/MG. CEP.:

36.979-000 Fone: (32) 3747.2507 / 2562 / 2580

ATO DE AUTORIZAÇÃO/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 077/2024.
INEXIGIBILIDADE Nº 022/2024 POR ADESÃO

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2023, PROVENIENTE DO
PROCESSO Nº 23034.038983/2023-60, PREGÃO ELETRÔNICO N 006/2023, DO
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – FNDE

CONSIDERANDO, que a vantagem técnica e econômica para o Município de

Alto Caparaó realizar a Adesão à Ata de Registro de Preços citada;

CONSIDERANDO, que o processo de adesão foi realizado no âmbito do

SIGARP com a realização de todos os procedimentos exigidos

CONSIDERANDO, que o Decreto Municipal nº 1.071/2024 regulamentou e

previu a possibilidade do Município de Alto Caparaó realizar a Adesão a atas de
registros de preços de outros entes.

R A T I F I C O o presente Processo Administrativo para ADESÃO A ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2023, PROVENIENTE DO PROCESSO Nº
23034.038983/2023-60, PREGÃO ELETRÔNICO N 006/2023, DO FUNDO
NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – FNDE, VISANDO A
AQUISIÇÃO DE UM ÔNIBUS RURAL ESCOLAR (ORE 2) – TRANSMISSÃO
MECÂNICA PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ALTO
CAPARAÓ, COM RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS DO TERMO DE
COMPROMISSO PAC Nº 26298003493/2023, conforme abaixo:

Item Descrição Quant. Marca/modelo Valor
2 ÔNIBUS RURAL ESCOLAR (ORE 2) – transmissão

mecânica
1 IVECO/ON-HIGHWAY R$ 398.500,00

DADOS DO FORNECEDOR: ON-HIGHWAY BRASIL LTDA., CNPJ: 36.519.422/0001-
15, COM SEDE NA RODOVIA MG-238, S/N, KM 73.5, SALA ON-HIGHWAY, BLOCO
II, DISTRITO INDUSTRIAL NORTE, SETE LAGOAS/MG, TELEFONE (31) 99283-
1710, EMAIL.: caminhodaescola@ivecogroup.com, REPRESENTADA POR DÉBORA
ROCHA COSTA, CPF Nº 049.458.766-06, RG MG-10.415.471 – SSP/MG.

Determino a publicação da presente Ratificação/Autorização no Diário Oficial
do Município de Alto Caparaó e no PNCP - Portal Nacional de Contratações Públicas.

Publique-se. Cumpra-se.

Alto Caparaó/MG, 19 de junho de 2024.

JOSÉ JACOMEL JUNIOR

PREFEITO

mailto:caminhodaescola@ivecogroup.com